
S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀBIBLIOTECHE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

Determinazione del Dirigente delSettore S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLACITTÀBIBLIOTECHE
APPROVAZIONE DEL PERCORSO "SE AVESSI TEMPO" - LABORATORI PERADULTI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART 1 COMMA 2 LETTERA A)DEL D.L N. 76/2020 CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 (DECRETOSEMPLIFICAZIONI), AGGIORNATO AL DECRETO LEGGE 77/2021, DEL SERVIZIO DIIDEAZIONE E REALIZZAZIONE DI UNWORKSHOP INCENTRATO SUL DISEGNOBOTANICO, DAL TITOLO "COME UN FIORE". IMPEGNO DI SPESA EURO 800,00(REGIME FORFETTARIO).

IL DIRIGENTE DEL SETTORE S2Sviluppo Culturale - Promozione della CittàDott. Giovanni Lenzerini
Premesso che il Manifesto IFLA - UNESCO delle biblioteche pubbliche 2022 indica tra le missionidella biblioteca pubblica quella di “fornire opportunità di sviluppo creativo personale e stimolarel’immaginazione, la creatività, la curiosità e l’empatia”;
Ritenuto opportuno promuovere iniziative all’interno degli spazi riqualificati della Biblioteca Loria alfine di perseguire tale obiettivo e al contempo promuovere l’ampia sezione di manualistica adisposizione degli utenti;
Valutato pertanto di organizzare una rassegna di laboratori per adulti dal titolo “Se avessi tempo” ,strutturata in quattro workshop da tenersi nel periodo ottobre 2022 - gennaio 2023 incentrati sull’hobbistica in generale;
Ritenuto di procedere in modo autonomo mediante l’affidamento diretto a operatori economici checurino l’ideazione e la realizzazione di ogni singolo laboratorio, garantendo le migliori condizionieconomiche in ordine alla qualità e al prezzo;
Visti: l’art. 192 del d. lgs. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” cheprescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, laforma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità discelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; l’art. 32 comma 2, primo periodo del d. lgs. 50/2016 il quale prevede che “Prima dell’avviodelle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità aipropri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementiessenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e ilcomma 14 del d. lgs. 50/2016, che dispone che la stipula del contratto per affidamenti diimporto inferiore ad euro 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo gli usi delcommercio;

File con impronta: 48a5249c6e42df73ec7af80047dd12b44501fe0d9a8e6d156104b014c06199b7

Firmato digitalmente da: Norberto Carboni. -- 29/09/2022  16:41:54

Registro Generale N. 000746/2022 del 29/09/2022



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀBIBLIOTECHE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 l’art. 37 comma 1 del d. lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermirestando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procederedirettamente e autonomamente all’acquisizione di servizi di importo inferiore a euro40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del d. lgs. citato;
Dato atto: che l’art. 1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020 in sede di conversione con modificazioni deldecreto legge 76 del 16 luglio 2020 (decreto semplificazioni), aggiornato al decreto legge77/2021, ha previsto che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto di servizi eforniture di importo inferiore a euro 139.000,00; che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del d. lgs. 50/2016, la stipula del contratto per affidamentidi importo inferiore a euro 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo gli usi delcommercio;
Preso atto: dell’obbligo degli Enti Locali, per i servizi inferiori alla soglia, all’utilizzo del MercatoElettronico messo a disposizione da Consip (MePA) o da altre Centrali di Committenzaregionali, nel rispetto dei parametri prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art.7 del d.l. 52/2012, convertito in l. n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazionedi suddetto obbligo, ai sensi dell’art. 1 d.l. 95, convertito in l. 135/2012; che il Comune di Carpi risulta qualificato come Stazione Appaltante, secondo le attualidisposizioni del d. lgs. 50/2016, ai sensi degli artt. 38 e 216, comma 10 in quanto iscrittoall’AUSA (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) con il n. 0000166117 di ANAC; che alla data odierna non sono attive convenzioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della L. 23n. 488/1999) o delle centrali di committenza regionali (IntercentER) (ai sensi dell’art. 1comma 455 della L. 296/2006), relativamente al servizio in oggetto;
Preso atto che con prot. gen.le n.63356 del 28/09/2022 veniva acquisita l’offerta da partedell’operatore economico “ANNA PAOLINI”, sito in Bologna PIVA 03976411201, per l’importo di euro800,00 (regime forfettario, L. n. 190/2014”), per complessivi euro 800,00, per il servizio di ideazione erealizzazione di un laboratorio denominato “Come un fiore” da tenersi presso i locali della BibliotecaA. Loria in data 1 ottobre 2022, incentrato sul disegno botanico, che richiama la sfera introspettiva edempatica dell’osservare, offerta ritenuta congrua e in linea con i prezzi di mercato;
Ritenuto opportuno, per motivi di economicità e speditezza del procedimento, acquisire il serviziosopra menzionato in deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico previsti perle Pubbliche Amministrazioni, considerato il loro esiguo importo, come consentito dal comma 130dell’art. 1 della l. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1 comma450 della l. 27 dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per non ricorrere al mercato elettronico da€ 1.000,00 ad € 5.000,00;
Visto l’art 1 comma 2 lettera a) del d.l n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (DecretoSemplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021 che consente, per i servizi di importo inferiorea euro 139.000,00, oltre IVA, l’affidamento diretto per servizi e forniture ad operatori economicianche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Accertato: che è stato attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) il CIG nr. ZD837EFC4F



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀBIBLIOTECHE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

a oggetto “Laboratorio Come un Fiore - percorso laboratori Se avessi Tempo”; che l’affidamento in oggetto, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al d. lgs.118/2011, del dpcm 28/12/2011 e del d. lgs. 126/2014, non rientra nel programma biennaledegli acquisti di forniture e servizi 2022/2024, approvato con deliberazione di ConsiglioComunale n. 133/2022, in quanto comportano costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio; che l’operatore non è soggetto alla verificata della regolarità contributiva (dichiarazione NODURC acquisita al prot. gen.le n. 63200 del 28.09.2022); che è stato effettuato il controllo del casellario informatico e le altre verifiche di rito; che la spesa complessiva pari ad euro 800,00 (regime forfettario l. n. 190/2014) trovacopertura finanziaria nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011,del DPCM 28/12/2011 e del d. lgs. 126/2014, nel bilancio di previsione 2022-2024 (annualità2022) alla voce di bilancio n. 1670.00.08 “Prestazioni di servizi/Prestazioni per attivitàricreative-culturali – Biblioteca” del c.d.c. “Biblioteca multimediale Loria”; che i contratti verranno formalizzati mediante corrispondenza commerciale tramite lettera diconferma d’ordine ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. lgs. 50/2016; che le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità deipagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all’art. 3 della l. 13.08.2010 n.136 e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di rivalsa in danno; che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa delpresente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole difinanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d. lgs. n. 267/2000, così modificatodall’art. 74 del d. lgs. n. 118/2011, introdotto dal d. lgs. n. 126/2014; che, in base a quanto previsto dal d. lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di pagamentodelle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l’idoneità soggettivadel contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativavigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l’esigibilità delpagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità; che conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo adavvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero diapprovazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n.207/2010, ancora in vigore;
Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria: la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 30.12.2021, esecutiva a norma di legge, aoggetto “Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione(DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024" e successive modifiche; deliberazione del Consiglio comunale n. 134 del 30.12.2021, esecutiva a norma di legge, aoggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024” e successive modifiche; la deliberazione di Giunta comunale n. 265 del 31.12.2021, esecutiva a norma di legge, aoggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022 - 2024 - Partefinanziaria" e successive modifiche;
Vista la seguente normativa: d. lgs. n. 267/2000 a oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, conparticolare attenzione all’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, all’art. 183“Impegno di spesa”; d. lgs. n. 118/2011 a oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili edegli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degliarticoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀBIBLIOTECHE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

 DPR 207/2010 a oggetto Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture inattuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per le parti ancora vigenti; l. n. 136/2010 a oggetto "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo inmateria di normativa antimafia", così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto:"Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 3 "Tracciabilità deiflussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni"; l. n. 217/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12novembre 2010, n. 187 Misure urgenti in materia di sicurezza”; d.l. 78/2010 a oggetto “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitivitàeconomica” e relative Linee guida, approvate con deliberazione di Giunta comunale n. 65 del14.05.2012 a oggetto “Linee guida per la definizione delle spese soggette al monitoraggioprevisto dal D.L. n. 78 del 31/05/2010 ad oggetto "Misure urgenti in materia di stabilizzazionefinanziaria e di competitività economica" convertito nella L. 122/2010: approvazioneaggiornamento 2012”; d. lgs. n. 33/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, inparticolare riferimento all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimentiamministrativi” e all’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,servizi e forniture; l. n. 190/2014 a oggetto “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennaledello Stato (Legge di stabilità 2015)” art. 1 relativo alla scissione dei pagamenti (splitpayment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste; d. l. n. 66/2014 a oggetto “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” che, all’art.25, prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta la P.A.; l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale epluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016) art. 1 comma 502; d. lgs. n. 50/2016 a oggetto “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni eintegrazioni, in particolare dell’entrata in vigore del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in leggecon modificazioni dall’art. 1, della L. 11/09/2020, n. 120; d. lgs. n. 97/2016 a oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia diprevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre2012 n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
Richiamati, inoltre: il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 148 del22.12.2015, art. 59 forma del contratto così come modificato con deliberazione di Consigliocomunale n. 46 del 29.04.2021; il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n.165 del 14.12.2017, in vigore dal 9 gennaio 2018, modificato con deliberazione di Consigliocomunale n. 14 del 21.02.2019;
tutto ciò premesso

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀBIBLIOTECHE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

1. di approvare la realizzazione della rassegna dal titolo “Se avessi tempo” consistente in unaserie di laboratori da tenersi all’interno della Biblioteca A. Loria nel periodo ottobre 2022 -gennaio 2023, dedicati alla creatività ed in particolare al disegno, per promuovere il riccopatrimonio di manualistica della biblioteca;
2. di approvare l’affidamento del servizio di ideazione e realizzazione del primo laboratorio dellarassegna, in programma per il 1 ottobre 2022, dal titolo “Come un fiore” incentrato sul disegnobotanico, ai sensi dell’art 1 comma 2 lettera a) del d.l n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020(Decreto Semplificazioni), aggiornato al decreto legge 77/2021, in favore dell’operatoreeconomico “ANNA PAOLINI”, sito in Bologna PIVA 03976411201, offerta agli atti del prot.gen.le n.63356 del 28/09/2022, per l’importo di euro 800,00 (Regime forfettario, L. n.190/2014”), per complessivi euro 800,00, ritenuta congrua e in linea con i prezzi di mercato;
3. di impegnare nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al d. lgs. 118/2011, delDPCM 28/12/2011 e del d. lgs. 126/2014, la spesa complessiva di euro 800,00 del bilancio diprevisione 2022-2024 (annualità 2022), alla voce di bilancio n. 1670.00.08 “PRESTAZIONI DISERVIZI Prestaz. per att.ricreative/c.d.c BIBLIOTECA”;
4. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del d. lgs. n. 267/2000, che gli impegni di spesa adottaticon il presente provvedimento risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, nonché conle regole di finanza pubblica;

 che l’esecuzione della prestazione summenzionata è prevista nell’annualità 2022; neconsegue che l’esigibilità della stessa in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL è previstanell’anno 2022;
 che è stato attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il CIG nr. ZD837EFC4Fa oggetto “Laboratorio Come un Fiore - percorso laboratori Se avessi Tempo”;
 che l’operatore non è soggetto alla verificata la regolarità contributiva (dichiarazione NODURC acquisita al prot. gen.le n. 63200 del 28.09.2022);
 che è stato effettuato il controllo del casellario informatico e le altre verifiche di rito
 che è individuato come Responsabile del Procedimento la dott.ssa Paola Domenicaliresponsabile del Sistema bibliotecario integrato Loria/Castello dei Ragazzi a seguito deldecreto sindacale agli atti del prot. gen.le n. 1454 del 12.01.2022 e che non sussistonoconflitti di interesse, anche potenziali ai sensi dell’art.6bis L.241/1990;

5. di dare atto: che il presente affidamento non rientra nel programma biennale degli acquisti di forniture eservizi 2022/2023, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 133 del 30.12.2021,in quanto comporta costi inferiori a euro 40.000,00 nel biennio; che il contratto verrà formalizzato mediante corrispondenza commerciale tramite lettera diconferma d’ordine ai sensi dell’art. 32, comma 14 del d. lgs. 50/2016; che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09.11.2012 n. 192, la decorrenza dei 30 giorniquale termine di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verificheconcernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A.,come prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti



S2 - SVILUPPO CULTURALE - PROMOZIONE DELLA CITTÀBIBLIOTECHE

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi in materiadi tracciabilità; che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo adavvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero diapprovazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni ancora vigenti contenutenel DPR n. 207/2010; che gli affidamenti di cui al presente atto saranno sottoposti alla normativa della l. n.136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio èresponsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati cheall’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesain fase di liquidazione; che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per laformazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)”, in terminidi scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della quota IVA secondo lemodalità ivi previste; - che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del d. l. 66/2014relativamente all’obbligo della fatturazione elettronica; che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del SettoreFinanza Bilancio e Controllo di Gestione, prot. gen.le n. 24496 del 30.04.2013, ad oggetto:“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data diaccettazione della fattura (accettazione intesa come verifica della idoneità e conformità dellafattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del d.lgs. n. 192/2012; che il presente provvedimento è impugnabile, nei termini di legge, avanti al Tribunaleamministrativo regionale con sede in Bologna; che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal d. lgs. 33/13, così come modificatodal d. lgs. 97/2016, e dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del28/12/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione “Amministrazionetrasparente”: ai sensi dell’art. 23 dei dati in formato tabellare nella sottosezione “provvedimenti”; ai sensi dell’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 1 co. 32 L.190/2012 e ai sensi dell’art. 29 d. lgs. 50/2016 nella sottosezione “bandi di gara e contratti;

Il DirigenteCARBONI NORBERTO



OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PERCORSO "SE AVESSI TEMPO" -LABORATORI PER ADULTI - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSIDELL'ART 1 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.L N. 76/2020CONVERTITO IN LEGGE N. 120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONI),AGGIORNATO AL DECRETO LEGGE 77/2021, DEL SERVIZIO DIIDEAZIONE E REALIZZAZIONE DI UN WORKSHOP INCENTRATOSUL DISEGNO BOTANICO, DAL TITOLO "COME UN FIORE".IMPEGNO DI SPESA EURO 800,00 (REGIME FORFETTARIO).

Euro PianoFinanziario Capitolo Esercizio CIG Impegno N.
800,00 1.03.02.02.999 16700008 2022 ZD837EFC4F 01491

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:FAVOREVOLE.

29/09/2022
Il Responsabile del Settore FinanziarioCASTELLI ANTONIO

————————————————————————————————————————————————————Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e delD.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: 04e6f621e9c9b58f9767f748290ec1850e24074d3512c339624ec81bdf98de78

Firmato digitalmente da: Antonio Castelli. -- 29/09/2022  19:03:56


